
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale il sottoscritto Rag. Emanuele
Crisostomi, Istruttore Direttivo Contabile (Cat. D6), viene nominato Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune, comprendente l’Ufficio Bilancio-Programmazione-Tributi ed attribuita,
quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

VISTA la propria determinazione n. 40 del 30.10.2019 avente per oggetto:

“ ASSUNZIONE DEL SIG. FORESI DANIELE IN QUALITA' DI COLLABORATORE
PROFESSIONALE - OPERAIO SPECIALIZZATO CONDUTTORE MEZZI PESANTI -
CATEGORIA GIURIDICA B3 - POSIZIONE ECONOMICA B3 - PRESSO L'AREA TECNICA
SERVIZI ESTERNI A TEMPO INDETERMINATO ED ORARIO PARZIALE (22 ORE
SETTIMANALI). “, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito quanto segue:

“ Di assumere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato ed orario parziale (ore 22
settimanali), con decorrenza da lunedì 4 Novembre 2019, il Sig. FORESI DANIELE nato in
Amandola (FM) l’08/10/1983 ed ivi residente in Villa Rustici, 41/A – cod.fisc. FRS DNL 83R08
A252K - in qualità di Collaboratore professionale – operaio specializzato, conduttore mezzi pesanti
- categoria giuridica B3 – posizione economica B3 -, presso l’area tecnica servizi esterni;

OGGETTO: DIPENDENTE COMUNALE SIG. FORESI DANIELE IN QUALITA'
DI COLLABORATORE PROFESSIONALE - OPERAIO
SPECIALIZZATO CONDUTTORE MEZZI PESANTI - CATEGORIA
GIURIDICA B3 - POSIZIONE ECONOMICA B3 - PRESSO L'AREA
TECNICA SERVIZI ESTERNI A TEMPO INDETERMINATO.
ESTENSIONE ORARIO A TEMPO PIENO CON DECORRENZA DAL
31.12.2019.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 44 del 30-12-2019

SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

Di corrispondere al predetto il trattamento economico tabellare e quanto in aggiunta
spettante previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro - Comparto Funzioni Locali del  25
Maggio 2018;

Di imputare la relativa spesa ai seguenti Codici di Bilancio:

→  08.01-1.01.01.01.002 ex/cap. 1970 oneri diretti lordi
→  08.01-1.01.02.01.001 ex-cap. 1980 oneri riflessi (contributi previdenziali ed assistenziali)
→  08.01-1.02.01.01.001 ex-cap. 1982 oneri riflessi (irap)
del Bilancio di previsione 2019 e successivi;

Di approvare lo schema di contratto individuale che viene allegato al presente
provvedimento (All. A). “;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 12.12.2019 avente per oggetto:
“ MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2019/2021 -
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2020/2022
– PROVVEDIMENTI.  “, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito quanto segue:

“2) di modificare, per quanto precede in narrativa, la programmazione triennale del fabbisogno
relativamente all’anno 2019 con le seguenti integrazioni:

ANNO 2019: Personale a tempo indeterminato:

- Assunzione di n. 1 unità di personale con  profilo professionale di “Istruttore Amministrativo-
Addetto al Servizio Segreteria” Cat. C1 part time 50%, da coprire con procedura concorsuale
tramite selezione pubblica il cui bando sarà pubblicato entro il 31.12.2019;

- Assunzione di n. 2 unità di personale con profilo professionale di “Istruttore di Vigilanza – Agente
di Polizia Locale Cat. C – part time 50% , di cui un posto riservato al personale interno, da coprire
con procedura concorsuale tramite selezione pubblica il cui bando sarà pubblicato entro il
31.12.2019;

- Completamento orario di n. 1 unità di personale con profilo professionale di “Collaboratore
professionale operaio qualificato” - Cat. B3, e rapporto di lavoro indeterminato part time 22 ore
settimanali con trasformazione della figura a tempo pieno 36 ore settimanali con decorrenza dal
giorno 31.12.2019;

RITENUTO dare attuazione a quanto sopra stabilito e, pertanto, modificare il contratto di
lavoro del dipendente Sig. Foresi Daniele, assunto in data 04.11.2019 a tempo indeterminato ed
orario parziale, estendendolo a tempo pieno (36 ore settimanali), con decorrenza 31.12.2019 ed
approvare il relativo nuovo schema di contratto individuale di lavoro a full time;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto espresso in premessa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di modificare il contratto di lavoro, a tempo indeterminato ed orario pieno, con decorrenza
da martedì 31 Dicembre 2019, del Sig. FORESI DANIELE nato in Amandola (FM) l’08/10/1983
ed ivi residente in Villa Rustici, 41/A – cod.fisc. FRS DNL 83R08 A252K - in qualità di
Collaboratore professionale – operaio specializzato, conduttore mezzi pesanti - categoria giuridica
B3 – posizione economica B3 -, presso l’area tecnica servizi esterni;

Di corrispondere al predetto il trattamento economico tabellare e quanto in aggiunta
spettante previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro - Comparto Funzioni Locali del  25
Maggio 2018;

Di imputare la relativa spesa ai seguenti Codici di Bilancio:
→  08.01-1.01.01.01.002 ex/cap. 1970 oneri diretti lordi
→  08.01-1.01.02.01.001 ex-cap. 1980 oneri riflessi (contributi previdenziali ed assistenziali)
→  08.01-1.02.01.01.001 ex-cap. 1982 oneri riflessi (irap)
del Bilancio di previsione 2019 e successivi;

Di approvare il nuovo schema di contratto individuale che viene allegato al presente
provvedimento (All. A).

(All. A)
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO SUBORDINATO

A TEMPO INDETERMINATO ED ORARIO PIENO
TITOLO IV: RAPPORTO DI LAVORO - ART. 19 C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018

L'anno Duemiladiciannove (2019) il giorno ……. del mese di Dicembre, presso la sede del Comune di Sarnano;

TRA

il Comune di Sarnano (Provincia di Macerata), Codice Fiscale 00140670431, di seguito anche "Amministrazione",
rappresentato dall'Ing. Sabrina Tidei, nata a Sarnano (MC) il 05/08/1970 - Posizione  Organizzativa:
Responsabile del servizio tecnico comunale - il quale, ai sensi dell'art. 107, comma 3, lettera c), del  Testo unico

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267, agisce per
conto e nell'interesse del Comune che in questo atto rappresenta;

E

il Sig. FORESI DANIELE nato in Amandola (FM) l’08/10/1983 ed ivi residente in Villa Rustici, 41/A – cod.
fisc. FRS DNL 83R08 A252K - in qualità di Collaboratore professionale – operaio specializzato, conduttore
mezzi pesanti - categoria giuridica B3 – posizione economica B3 -, presso l’area tecnica servizi esterni, di seguito
anche "Dipendente";

Visto l'art. 19 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali, stipulato in data
21/05/2018 ed in esecuzione della determinazione del P.O. Responsabile del Servizio Finanziario n. 40 del
30/10/2019, nella quale sono indicate e specificate le motivazioni e modalità relative alla procedura di assunzione
del suddetto Dipendente;

Visto il CCNL Comparto Regioni - Autonomie locali 1998/2001 dell'1.4.1999 ed il CCNL del 31/03/1999 per la
revisione del sistema di classificazione del personale;

Preso atto  che il Comune di Sarnano, in esecuzione della sopra richiamata determinazione del servizio
finanziario n. 40 del 30.10.2019, deve procedere alla copertura di un posto di Collaboratore professionale –
operaio specializzato, conduttore mezzi pesanti - categoria giuridica B3 – posizione economica B3 -, presso l’area
tecnica servizi esterni, a tempo indeterminato ed orario parziale (22 ore settimanali), assumendo il predetto Sig.
Foresi Daniele, come sopra identificato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 12.12.2019 avente per oggetto: “Modifica del piano
triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 - approvazione programma triennale fabbisogno del personale
2020/2022 – provvedimenti”, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito il completamento dell’orario del suddetto
dipendente  con trasformazione del contratto di lavoro a tempo pieno a 36 ore settimanali, con decorrenza dal
giorno 31.12.2019;

Preso atto  che il Comune di Sarnano, in esecuzione degli atti soprarichiamati e della determinazione del servizio
finanziario n. ……., deve procedere alla modifica del contratto di lavoro del dipendente Sig. Foresi Daniele a
tempo indeterminato ed orario pieno (36 ore settimanali), con decorrenza 31.12.2019;

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Il Sig. Foresi Daniele, come sopra identificato, che accetta, è assunto dal Comune di Sarnano con
rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed orario pieno (36 ore settimanali), nel posto di ruolo di
Collaboratore professionale - operaio specializzato, conduttore mezzi pesanti - categoria giuridica B3 – posizione
economica B3 -, presso l’area tecnica servizi esterni,  ai sensi dell'articolo 3, comma l, e tabella allegato "A" del
C.C.N.L. per la revisione dell'ordinamento professionale, stipulato in data 31/3/1999;

Art. 2 - Il rapporto di lavoro decorre, ad ogni effetto giuridico ed economico, dal giorno è iniziato in data 04
Novembre 2019 ed è sottoposto ad un periodo di prova di mesi due di effettivo lavoro, ai sensi dell'art. 20 del
CCNL del comparto funzioni locali del 21/05/2018. Decorsa la metà del periodo di prova ciascuna delle parti
può recedere dal rapporto in qualsiasi momento senza obbligo di preavviso né di indennità sostitutiva di
preavviso. Il recesso opera dal momento di comunicazione alla controparte. Il recesso della Amministrazione
deve essere motivato.

Decorso il periodo di prova senza che il rapporto sia stato risolto, il rapporto di lavoro acquista carattere di
stabilità, con il riconoscimento dell'anzianità dal giorno dell'assunzione a tutti gli effetti;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

Art. 3 – Al Sig. Foresi Daniele, dalla data di decorrenza del rapporto di lavoro di cui al presente contratto è
attribuito il profilo professionale iniziale di Collaboratore professionale, con assegnazione all'Ufficio Tecnico
Comunale. Detto profilo professionale è compreso nelle declaratorie di cui all'allegato "A" del citato CCNL
31/3/1999, nonché nell'elenco dei profili professionali specificamente individuati da questo Ente in relazione al
proprio modello organizzativo di cui alla dotazione organica prevista nell'attuale regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi.
In caso di progressione orizzontale, l'Ente comunicherà al dipendente il nuovo inquadramento economico
conseguito, ai sensi della Legge n. 152/1997 e s.m.i ..
Il Sig. Foresi Daniele si obbliga, pertanto, ad assumere servizio nella data di decorrenza del rapporto di cui al
precedente art. 2, presentandosi alle ore 07,00, presso il Servizio cui lo stesso è assegnato.
Per ragioni di servizio l'Amministrazione, in linea con le norme vigenti in materia, può modificare l’assegnazione
dei compiti di lavoro al Sig. Foresi Daniele, assegnando al medesimo - secondo le esigenze e necessità - anche ad
attività diverse ai vari servizi esterni di istituto, compresa la mansione di autista autobus.

Art. 4 – Il Sig. Foresi Daniele, viene inquadrato nella Categoria B3, posizione economica B3, del C.C.N.L. per la
revisione dell'ordinamento professionale, stipulato in data 31.03.1999.
Al medesimo compete il seguente trattamento economico mensile lordo: stipendio tabellare, indennità di
comparto (per 12 mensilità), oltre al rateo della 13" mensilità, al trattamento economico accessorio in relazione
alle effettive prestazioni di lavoro rese e ad ogni altro emolumento eventualmente dovuto nelle misure e alle
condizioni stabilite dal C.C.N.L. e dagli accordi decentrati disciplinanti la materia.
Al dipendente è corrisposto, se dovuto, l'assegno per nucleo familiare ai sensi della legge 13.5.1988 n. 153 e
s.m.i..
Le attività assegnate dall'Ente al Sig. Foresi Daniele sono quelle risultanti dall' Allegato "A" - Declaratorie - del
sistema di classificazione del personale del Comparto Regioni - Autonomie Locali di cui al CCNL sottoscritto in
data 31/3/1999 e riferite, anche analogicamente, ai contenuti professionali propri della posizione professionale
ricoperta dal medesimo, nonché secondo le prescrizioni dettate in materia dal vigente regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 3, comma 6, del CCNL 31/03/1999, sulla nuova
classificazione del personale.
Ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del citato CCNL 31/03/1999, l'obbligazione prestazionale del lavoratore,
assunta con la stipulazione del presente atto convenzionale, è articolata e diffusa in ordine a tutte indistintamente
le mansioni ascritte ed ascrivibili alla categoria professionale di inquadramento in quanto professionalmente
equivalenti.
La facoltà determinativa della specifica obbligazione prestazionale è attribuita al P.O. Responsabile del Servizio e
l'esercizio della stessa è limitato esclusivamente dal necessario possesso, da parte del dipendente, di particolari
titoli o abilitazioni inderogabilmente prescritti dal vigente ordinamento giuridico generale e speciale, per
l'assolvimento delle funzioni richieste.
Ai sensi dell'articolo 3, comma 3, del ripetuto CCNL 31/03/1999, l'assegnazione temporanea a mansioni proprie
della categoria immediatamente superiore costituisce il solo atto lecito del potere dell'Ente di modificare in
verticale le mansioni del dipendente, nel rispetto di quanto sancito in proposito dalle vigenti disposizioni
contrattuali e di legge.

Art. 5 - L'attività lavorativa del Sig. Foresi Daniele deve essere espletata nel rispetto dell'orario di lavoro
contrattualmente stabilito a tempo pieno, con decorrenza 31.12.2019, osservando il modificato orario di servizio
prefissato dalla Amministrazione, nelle seguenti modalità: ordinario orario di lavoro settimanale, pari a
complessive ore 36:

dal lunedì al venerdì dalle ore 07.00 alle ore 13.00 (ore 30)
il lunedì ed il giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17.00 (ore 6)

Al medesimo può essere richiesto, per ragioni di servizio, di prestare attività lavorativa in articolazioni di orario
che prevedano lavoro ordinario notturno, festivo, festivo notturno, nonché in turni giornalieri di lavoro, con
rotazioni cicliche in prestabilite articolazioni di orario.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Art. 6 – Il Sig. Foresi Daniele, per ogni anno di servizio, per i primi tre anni, ad un periodo di ferie retribuito di
30 giorni lavorativi, in caso di orario di lavoro distribuito su sei giorni, o di 26 giorni lavorativi, in caso di orario
di lavoro distribuito su cinque giorni settimanali.
Dopo tre anni di servizio le ferie di cui al comma che precede sono aumentate a 32 giorni lavorativi, in caso di
orario di lavoro distribuito su sei giorni, o a 28 giorni lavorativi, in caso di orario di lavoro distribuito su cinque
giorni settimanali.
I giorni di ferie come sopra indicati sono comprensivi delle due giornate previste dall'art. 1, comma l, lett. a),
della Legge 23/12/1977 n. 937.
Al dipendente sono, altresì, attribuite 4 giornate di riposo, da fruire nell'anno solare, ai sensi ed alle condizioni
previste dalla sopracitata L. 937/1977 e s.m.i..

Art. 7 - Per quanto non disciplinato nel presente contratto si fa riferimento alle norme della contrattazione
collettiva applicabile nell'Ente, dei contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti nel tempo, anche per le cause di
risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso, della contrattazione decentrata integrativa
dell'Ente e successive modificazioni ed integrazioni, nonché alla normativa legislativa e regolamentare vigente nel
tempo riguardante il rapporto di lavoro subordinato.
A tali norme e disposizioni è fatto espresso rinvio con la sottoscrizione del presente contratto.
E' in ogni modo condizione risolutiva del contratto, senza obbligo di preavviso, l'annullamento della procedura
di reclutamento che ne costituisce il presupposto.

Art. 8 – Si ribadisce tutto quanto stabilito nel precedente contratto di assunzione siglato in data 04.11.2019.

Art. 9 - Il presente contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato sostituisce il provvedimento di nomina
di cui agli artt. 17 e 28 del DPR 487/1994 e s.m.i. e ne produce i medesimi effetti.

Esso non è sottoposto alla registrazione ai fini fiscali o costitutivi, fa stato tra le parti ed ha forza di legge.

Il presente contratto viene sottoscritto in duplice originale e copia dello stesso viene trasmessa, per quanto di
competenza, al P.O. Responsabile del servizio finanziario.

Letto, confermato e sottoscritto.

Sarnano, li  ……………….

P.O. Responsabile UTC  Il Dipendente
     Ing. Sabrina Tidei                Daniele Foresi

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

F.to CRISOSTOMI EMANUELE

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-12-2019                e per quindici giorni consecutivi.

Data 30-12-2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

EMANUELE CRISOSTOMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7
n. 44/000003 del 30-12-2019

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it

